
Wijziging van de Tarieventabel behorende bij de Verordening op de heffing 

en de invordering van leges 2021 (1e Wijziging Legesverordening 2021 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Enschede, 

  

gelezen het voorstel van Cluster Omgeving & Recht/ Fysiek, d.d. 6 april 2021; 

  

Gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, 

aanhef onderdeel b, van de Gemeentewet en artikel 10 van de Verordening op de heffing en invordering 

van leges 2021; 

  

besluit vast te stellen de volgende: 

  

  

Wijziging van de Tarieventabel behorende bij de Verordening op de heffing en de invordering van leges 

2021 

(1e Wijziging Legesverordening 2021) 

  

  

Artikel I 
Hoofdstuk 19 van titel 1 van de Tarieventabel wordt als volgt gewijzigd: 

  Hoofdstuk 19 Diversen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.19.1 

€ 338,05 tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 4.11 van de Verordening kwaliteit 

leefomgeving (werkzaamheden in de openbare weg) 

1.19.2 

€ 147,15 tot het verlenen van een vergunning voor een ligplaats als bedoeld in artikel 8.11 van de 

Verordening kwaliteit leefomgeving 

1.19.3 

€ 21,80 Tot het verlenen van een ontheffing op grond van het Wegenreglement Overijssel ten be- 

hoeve van het leggen van een schrikdraadkabel 

1.19.4 

  Een vergunning als bedoeld in artikel 5:13 van de Algemene Plaatselijke Verordening: 1.19.5 

€ 11,75 a met een geldigheidsduur van een dag   

€ 34,95 b met een geldigheidsduur van een maand   

€ 105,05 c met een geldigheidsduur van een jaar   

  Fotokopieën of afschriften van stukken, een door of vanwege de gemeente uitgegeven stuk, 

in deze verordening niet genoemd of waarvoor geen afzonderlijke prijs is vastgesteld 

1.19.6 

€ 0,45 per pagina op formaat A4 of gedeelte daarvan a 

€ 0,65 per pagina op formaat A3 of gedeelte daarvan b 

€ 16,50 per pagina op formaat A2 of gedeelte daarvan (op A0-printer) c 

€ 22,75 per pagina op formaat A1 of gedeelte daarvan (op A0-printer) d 

€ 28,85 per pagina op formaat A0 of gedeelte daarvan (op A0-printer) e 

  Gereserveerd 1.19.7 

€ 97,30 een vergunning tot het opgraven c.q. herbegraven van een lijk 1.19.8 

€ 195,50 tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 4.10 van de Verordening kwaliteit 

leefomgeving 

1.19.9 

€ 339,95 tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 6.11 van de Verordening kwaliteit 

leefomgeving 

1.19.10 

€ 9,35 tot het verstrekken van iedere in deze verordening en tarieventabel niet afzonderlijk genoemde 

administratieve dienst of de verstrekking van inlichtingen op basis van onderzoek 

1.19.11 

€ 84,85 tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 12.10 van de Verordening kwaliteit 

leefomgeving 

1.19.12 

  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het houden 

van een voetbalwedstrijd als bedoeld in artikel 2:26a van de Algemene Plaatselijke Verorde- 

ning: 

1.19.13 

€ 412,10 Indien de aanvraag betrekking heeft op de reguliere competitiewedstrijden 1.19.13.1 

€ 221,50 Indien de aanvraag betrekking heeft op één wedstrijd 1.19.13.2 

€ 159,20 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen 

van een vergunning als bedoeld in artikel 7.12 van de Verordening kwaliteit leefomgeving 

1.19.14 

  Als de aanvraag voor een vergunning zoals genoemd in 1.19.14 wordt ingetrokken, geweigerd 

of buiten behandeling wordt gelaten wordt 75% van de leges in rekening gebracht 

  

€ 79,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen van 

een vergunning 

1.19.14.1 

  Indien een vergunning ambtshalve gewijzigd wordt, zijn hier geen leges voor verschuldigd 1.19.14.2 

Nr. 117543 

GEMEENTEBLAD 30 april 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Enschede 

Gemeenteblad 2021 nr. 117543 30 april 2021 1 



  Het tarief bedraagt 1.19.15 

€ 149,40 voor verklaring bestemming en gebruik per adres 1.19.15.1 

€ 105,10 voor planologische verklaring per adres 1.19.15.2 

€ 105,10 een milieuhygiënische verklaring per adres 1.19.15.3 

€ 58,30 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen tot het verstrekken van een be- 

schikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in deze titel of in een andere wette- 

lijke regeling een tarief is opgenomen 

1.19.16 

  

Artikel II 
In hoofdstuk 3 van titel 2 van de Tarieventabel worden de onderdelen 2.3.8 tot en met 2.3.11 vervangen 

door: 

  Aanleggen of veranderen weg 2.3.8 

€ 444,65 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

aanleggen van een weg of verandering brengen in de wijze van aanleg van een weg, bedoeld 

  

in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder d, van de Wabo in samenhang met de provinciale 

wegenverordening of artikel 4.11 van de Verordening kwaliteit leefomgeving, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens 

sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

      

  Uitweg/inrit 2.3.9 

€ 184,50 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een uitweg, bedoeld in artikel 

  

2.2, eerste lid, aanhef en onder e, van de Wabo in samenhang met de provinciale wegenver- 

ordening of artikel 4.12 van de Verordening kwaliteit leefomgeving, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is 

van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

      

  Kappen 2.3.10 

  Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

vellen of doen vellen van houtopstand, bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder g, 

  

van de Wabo in samenhang met artikel 6.14 van de Verordening kwaliteit leefomgeving, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk 

indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

€ 117,05 Bij 1 boom   

€ 223,20 Bij 2 tot en met 5 bomen en/of houtwallen   

€ 409,05 Bij 6 tot en met 10 bomen   

€ 594,30 Bij 11 bomen of meer   

      

  Handelsreclame 2.3.11 

€ 124,80 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

handelsreclame met behulp van een opschrift, aankondiging of afbeelding in welke vorm 

  

dan ook, die zichtbaar is vanaf een voor het publiek toegankelijke plaats, waarvoor ingevolge 

een bepaling in een provinciale verordening of artikel 4.13 van de Verordening kwaliteit 

leefomgeving een vergunning is vereist, en indien niet tevens sprake is van een activiteit als 

bedoeld in onderdeel 2.3.1 (bouwactiviteit), bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 124,80 indien de activiteit bestaat uit het maken of voeren van die handelsreclame bedoeld in artikel 

2.2, aanhef en eerste lid, onder h, van de Wabo: 

2.3.11.1 

€ 124,80 indien de activiteit bestaat uit het als eigenaar, beperkt gerechtigde of gebruiker van een 

onroerende zaak toestaan of gedogen dat die handelsreclame aan de onroerende zaak wordt 

gemaakt of gevoerd, bedoeld in artikel 2.2, aanhef en eerste lid, onder i, van de Wabo: 

2.3.11.2 

  

Artikel III 
In hoofdstuk 1, 2 en 4 van titel 3 van de Tarieventabel worden de onderdelen 3.1.2, 3.2.1, 3.2.2, 3.2.3, 

3.4.1 en 3.4.2 vervangen door: 

  

  een vergunning als bedoeld in artikel 4.14 van de Verordening kwaliteit leefomgeving 3.1.2 

€ 166,00 tot 20 m2   

€ 310,00 van 20 m2 tot en met 50m2   

€ 613,00 van 51 tot en met 100m2   

€ 772,00 meer dan 100 m2   

€ 39,40 een vergunning voor een standplaats (niet voor verkoop) als bedoeld in artikel 4.10 van de Verorde- 

ning kwaliteit leefomgeving voor niet-commerciële doeleinden; per standplaats per maand met een 

maximum van 4 dagen: 

3.2.1 

€ 89,00 Een vergunning voor een standplaats (niet voor verkoop) als bedoeld in artikel 4.10 van de Veror- 

dening kwaliteit leefomgeving voor commerciële doeleinden; per standplaats per dag 

3.2.2 

Gemeenteblad 2021 nr. 117543 30 april 2021 2 



€ 288,50 met een maximum van   

  per week   

€ 176,00 een vergunning voor een tijdelijke, structurele standplaats als bedoeld in artikel 7.10 van de Veror- 

dening kwaliteit leefomgeving voor commerciële doeleinden, voor de duur van maximaal 1 jaar. 

3.2.3 

  tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in 3.4.1 

€ 80,45 a artikel 7.12 van de Verordening kwaliteit leefomgeving   

  

€ 32,20 b artikel 7.19 van de Verordening kwaliteit leefomgeving   

€ 41,40 tot het verlenen van iedere andere vergunning, wijziging, toestemming of inschrijving, verleend op 

grond van hoofdstuk 7 van de Verordening kwaliteit leefomgeving 

3.4.2 

  

  

Artikel IV 
1. Deze wijziging treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 mei 2021. 

Aldus vastgesteld door burgemeester en wethouders van de gemeente Enschede in de vergadering 

van 6 april 2021, 

De secretaris, de voorzitter, 

Gemeenteblad 2021 nr. 117543 30 april 2021 3 


